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壹、計畫緣起 

「擬定臺中市烏日都市計畫細部計畫(明傳產業園區部分)案」(以下簡稱明傳產

業園區細部計畫案)係於民國 108 年 3 月 19 日府授都計字第 1080053037 號函公告發

布實施，依該案發布實施計畫書業載明計畫範圍係包括臺中市烏日區阿密哩段 62-61、

62-77、62-78、62-124、64、64-1 等 6 筆土地之全部範圍，為實施樁位測定作業，經

申請人「品信土地開發股份有限公司」向大里地政事務所申請鑑界，因阿密哩段地

籍屬圖解數化地籍，經依鑑界測量成果，前述 6 筆土地於現地位置於現地產生約 5 公

尺偏差，且面積有短少情形。 

本市大里地政事務所業辦理烏日區阿密哩段地籍重測，並經臺中市政府 109 年

9 月 16 日府授地測一字第 10902253881 號及 9 月 29 日府授地測一字第 1090234926

號公告地籍重測結果(詳附件二)。 

明傳產業園區細部計畫案計畫範圍之 6 筆土地，重測前地籍謄本面積為 10.3436

公頃，經 109 年 8 月本市大里地政事務所召開地籍重測區樁位疑義研討(詳附件三)，

後續將阿密哩段 62-77 地號逕為分割出 62-129 地號(38 平方公尺)，納入前竹區段徵

收範圍)(詳附件四)，致明傳產業園區細部計畫案範圍面積由10.3436公頃變為10.3398

公頃。依前述地籍重測公告，本計畫區地段由阿密哩段變為環河段，計畫範圍面積再

由重測前 10.3398 公頃，重測後變為 10.2268 公頃，減少 0.1130 公頃。爰合計計畫總

面積共減少 0.1168 公頃(詳附件五)。 

綜上，依據計畫範圍地籍圖重測公告成果，辦理訂正計畫範圍面積及書圖內容，

並業經臺中市政府准依都市計畫法第 27 條第 1 項第 3 款辦理個案變更主要計畫，本

細部計畫因計畫範圍與主要計畫相同，爰一併依內政部 68 年 3 月 13 日台內營字第

942號函「都市計畫書圖不符時，應查明其錯誤原因予以訂正，並依都市計畫變更程

序辦理，但不受定期通盤檢討之限制。」。  
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表 1  本計畫範圍地籍重測前後地號及面積對照表 

重測前  重測後 
增減(平方
公尺) 地段 地號 

謄本面積 

(平方公尺) 
地段 地號 

謄本面積 

(平方公尺) 

原變
更範
圍 

阿密哩段 62-61 270 

左列 6

筆土地
合計

103,398 

新變
更範
圍 

環河段 210 353.02 83.02 

阿密哩段 62-78 5,673 環河段 209 5,022.67 -650.33 

阿密哩段 62-124 2,443 環河段 211 2,356.58 -86.42 

阿密哩段 64 8,216 環河段 206 8,105.47 -110.53 

阿密哩段 64-1 12,793 環河段 207 1,2769.13 -23.87 

阿密哩段 62-77 74,003 環河段 208 73,661.21 -341.79 

阿密哩段 62-129 38 -  - - - - 

合計  - 103,436 - - 合計 - 102,268.08 -1,129.92 

貳、變更都市計畫法令依據 

一、都市計畫法第 17、22、24條。 

二、內政部 68年 3月 13日台內營字第 942號函。 

參、訂正及變更內容 

一、計畫範圍 

本計畫範圍西以道路用地為界，南以環河路二段及地籍線為界，東側及北

側則以地籍線為界，由烏日區重測前阿密哩段 62-61、62-77、62-78、、62-124、

64 以及 64-1 地號等 6 筆土地，面積為 10.3436 公頃，調整為烏日區重測後環

河段 206~211 地號等 6 筆土地，面積為 10.2268 公頃(詳表 1、圖 1~圖 3)。 
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二、土地使用計畫 

(一)原公告實施計畫內容 

原公告實施之擬定細部計畫內容詳表 2、圖 4~圖 7 所示。 

表 2  細部計畫土地使用計畫面積表(108 年 3 月公告實施) 

項目 面積(公頃) 百分比(%) 

土地使
用分區 

產業專用區一 5.6945 55.05 

產業專用區二 1.3073 12.64 

產業專用區(供園區管理機構使用) 0.0809 0.78 

產業專用區(供污水處理廠使用) 0.0827 0.80 

小計 7.1654 69.27 

公共設
施用地 

公園兼兒童遊樂場用地 0.1197 1.16 

公園兼滯洪池用地 0.7800 7.54 

綠地用地 0.3499 3.38 

廣場用地 0.0125 0.12 

廣場兼停車場用地 0.1997 1.93 

停車場用地 0.1353 1.31 

道路用地 1.5811 15.29 

小計 3.1782 30.73 

總計 10.3436 100.00 

註：表內面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。 
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(二)本次調整計畫內容 

1.理由 

(1)本計畫範圍因大里地政事務所辦理阿密哩段地籍重測，並經樁位疑義

研討結論(略):「都市計畫樁位與地籍圖不符案，由本所業務單位擴大檢

測現況後，經重新套圖並確認經界範圍，已確認都計樁位與地籍線不

符…(詳附件三)」。並於 109 年 8 月 27 日將阿密哩段 62-77 地號逕為分

割出 62-129 地號(38 平方公尺)，納入前竹區段徵收範圍(詳附件四)，故

本計畫範圍由 10.3436 公頃，扣除 0.0038 公頃後，調整為 10.3398 公

頃。 

(2)本計畫範圍除第(1)點外，剩餘範圍經本市大里地政事務辦竣地籍重測

公告(詳附件二)，重測後新地段名為「環河段」，面積並由重測前 10.3398

公頃調整為 10.2268 公頃，減少 0.1130 公頃。 

(3)依據本案現行計畫回饋協議書規定，應捐贈 30.73%(3.1782 公頃)公共

設施用地予臺中市政府，爰依規劃原意，並以捐贈公共設施用地總面積

不變原則下，調整土地使用計畫內容。 

(4)重測後地籍因地政系統與都市計畫及樁位系統仍存在轉換差異，後續

開發完成後應依土地登記面積為準並依土地登記簿登記面積辦理捐贈

點交。 

2.內容 

本案現行細部計畫土地使用分區面積共 7.1654 公頃，占計畫範圍

69.27%(包括產業專用區一、產業專用區二、產業專用區(供管理機構使用)、

產業專用區(供污水處理廠使用))，公共設施用地面積共 3.1782 公頃，占

計畫範圍 30.73% (包括公園兼兒童遊樂場用地、公園兼滯洪池用地、綠地

用地、廣場用地、廣場兼停車場用地、停車場用地及道路用地)。 

本次變更後計畫範圍總面積為 10.2268 公頃，土地使用分區及公共

設施用地項目均不變，其中土地使用分區面積共 7.0486 公頃，占計畫範

圍 68.92%，公共設施用地面積共 3.1782 公頃，占計畫範圍 31.08%(詳表

4)。後續開發完成後應依土地登記面積為準並依土地登記簿登記面積辦理

捐贈點交。 
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表 3 細部計畫變更內容明細表(本次變更) 

編
號 

位置 變更內容 
變更理由 

備
註 原計畫(公頃) 新計畫(公頃) 

1 訂正計
畫總面
積 

計畫總面積
(10.3436) 

計畫總面積
(10.3398) 

本計畫範圍因本市大里地政事務所辦
理阿密哩段地籍重測，並於 109 年 8

月 27日將阿密哩段 62-77地號再逕為
分割一次，逕割新增阿密哩段 62-129

地號，38 平方公尺，納入前竹區段徵
收範圍(詳附件四)，故本計畫範圍由
10.3436 公頃，扣除 0.0038 公頃後，
調整為 10.3398 公頃。 

 

2 計畫範
圍及土
地使用
計畫 

計畫總面積
(10.3398) 

計畫總面積
(10.2260) 

細部計畫各項
土地使用分區
及公共設施用
地面積增減情
形詳表 4 所

示。 

1.本計畫範圍除變 1 案外，剩餘範圍經
本市大里地政事務辦竣地籍重測公
告(詳附件二)，重測後新地段名為
「環河段」，面積並由重測前
10.3398 公頃調整為 10.2268 公頃，
減少 0.1130 公頃(地段地號及面積
詳表 1)。 

2.依據本案現行計畫回饋協議書規定，
應捐贈30.73%(3.1782公頃)公共設
施用地予臺中市政府，爰依規劃原
意，並以捐贈公共設施用地總面積
不變原則下，調整細部計畫土地使
用計畫內容(詳表 4、附件六)。  

 

註：1.凡本次變更內容未指明部分變更部分，均以原計畫為準。 

  2.表內面積僅供參考，實際面積應以核定圖實地分割測量面積為準。 
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表 4  細部計畫土地使用計畫變更前後面積對照表 

項目 

現行計畫面積 本次變更
增減 

(公頃) 

本次變更後面積 

面積 

(公頃) 

百分比 

(%) 

面積 

(公頃) 

百分比 

(%) 

本計畫
區內 

土地使
用分區 

產業專用區一 5.6945 55.05 -0.0957 5.5988 54.75 

產業專用區二 1.3073 12.64 -0.0213 1.2860 12.57 

產業專用區 

(供園區管理機構使用) 
0.0809 0.78 +0.0002 0.0811 0.79 

產業專用區 

(供污水處理廠使用) 
0.0827 0.80 +0.0000 0.0827 0.81 

小計 7.1654 69.27 -0.1168 7.0486 68.92 

公共設
施用地 

公園兼兒童遊樂場用地 0.1197 1.16 -0.0191 0.1006 0.98 

公園兼滯洪池用地 0.7800 7.54 +0.0000 0.7800 7.63 

綠地用地 0.3499 3.38 +0.0236 0.3735 3.65 

廣場用地 0.0125 0.12 -0.0004 0.0121 0.12 

廣場兼停車場用地 0.1997 1.93 -0.0008 0.1989 1.94 

停車場用地 0.1353 1.31 +0.0004 0.1357 1.33 

道路用地 1.5811 15.29 -0.0037 1.5774 15.42 

小計 3.1782 30.73 +0.0000 3.1782 31.08 

合計 10.3436 100.00 -0.1168 10.2268 100.00 

本計畫
區外 

農業區 - - +0.1168 0.1168 - 

合計 - - +0.1168 0.1168 - 

註：1.表內面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。 

2.現行計畫面積係以 108 年現行計畫變更時，計畫範圍 6 筆土地之謄本總面積 10.3436 公頃為準；依據 109

年地籍圖重測公告成果，該 6筆土地重測後謄本總面積為 10.2268 公頃。 

表 5  細部計畫公共設施用地變更前後面積明細表 

項目 
現行計畫面積 

(公頃) 

本次變更增減
面積 

(公頃) 

本次變更後 

面積 

(公頃) 

備註 

公園兼兒童遊樂場
用地 

公兒 23 0.1197 -0.0191 0.1006  

公園兼滯洪池用地 公滯 0.7800 +0.0000 0.7800  

綠地用地 

綠 12 0.0214 

+0.0437 0.1934 

原綠 12~14

變更後合併為
綠 12 

原綠 13 0.0511 

原綠 14 0.0772 

綠 13 0.1343 -0.0103 0.1240 原綠 15 

綠 14 0.0381 -0.0099 0.0282 原綠 16 

綠 15 0.0278 +0.0001 0.0279 原綠 17 

小計 0.3499 +0.0236 0.3735  

廣場用地 廣 5 0.0125 -0.0004 0.0121  

廣場兼停車場用地 廣停 19 0.1997 -0.0008 0.1989  

停車場用地 停 16 0.1353 +0.0004 0.1357  

道路用地 1.5811 -0.0037 1.5774  

小計 3.1782 +0.0000 3.1782  

註：表內面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。 
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肆、其他應加表明事項 

本案土地使用分區管制要點第十點規定:「本計畫區內之綠 16 用地於工程設計

時，應維持五光路 631 巷之通行。」 

因綠地用地配合本次變更後計畫編號順編，爰現行計畫綠 16 用地調整為綠 14

用地。 
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圖 5  本次變更之細部計畫變更內容示意圖 
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附件一  樁位及地籍疑義研商會議紀錄 
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附件二  阿密哩段地籍重測成果公告 
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附件三 大里地所召開地籍圖重測區疑義研討會議 
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附件四 阿密哩段 62-129土地登記簿謄本(略) 
 

 

  

公
開
展
覽
草
案
僅
供
參
考



 附-12 

附件五 阿密哩段地籍重測前後地號及面積 
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 附-13 

附件六 地籍預為分割成果 
本次變更後各分區及用地涉及地號及面積一覽表(依分區/用地排序) 

分區 
預為分割

地號 

預為分割面積 

(平方公尺) 
用地 

預為分割

地號 

預為分割面積 

(平方公尺) 

產業專用區一 207 6,635.85 公園兼兒童遊樂場用地 208 1,006.02 

產業專用區一 207(4) 6.54 公園兼滯洪池用地 206 420.06 

產業專用區一 208(1) 4,222.42 公園兼滯洪池用地 208(9) 7,379.60 

產業專用區一 208(5) 22,399.87 公滯小計   7,799.66 

產業專用區一 208(14) 11,941.51 綠地用地(綠 12) 208(3) 115.67 

產業專用區一 208(19) 8,417.47 綠地用地(綠 12) 208(16) 30.40 

產業專用區一 209(2) 1.20 綠地用地(綠 12) 209 927.09 

產業專用區一 209(8) 7.58 綠地用地(綠 12) 209(4) 861.26 

產業專用區一 211 2,356.58 綠 12 小計   1,934.42 

小計   55,989.02 綠地用地(綠 13) 208(17) 194.34 

產業專用區二 206(5) 5,158.96 綠地用地(綠 13) 209(6) 692.73 

產業專用區二 207(1) 5,621.87 綠地用地(綠 13) 210 353.02 

產業專用區二 208(13) 1,953.06 綠 13 小計   1,240.09 

產業專用區二 208(18) 125.67 綠地用地(綠 14) 208(20) 282.09 

小計   12,859.56 綠地用地(綠 15) 208(7) 279.20 

產業專用區(供園

區管理機構使用) 
206(3) 810.89 綠地小計   3,735.80 

產業專用區(供污

水處理廠使用) 
208(8) 826.99 廣場用地 207(3) 121.45 

分區合計   70,486.46 廣場兼停車場用地 206(1) 883.95 

   廣場兼停車場用地 208(10) 1,105.25 

   廣停小計   1,989.20 

   停車場用地 206(4) 225.01 

   停車場用地 208(12) 1,131.73 

   停小計   1,356.74 

   道路用地 206(2) 606.60 

   道路用地 207(2) 383.42 

   道路用地 208(2) 1,194.62 

   道路用地 208(4) 1,324.59 

   道路用地 208(6) 4,506.05 

   道路用地 208(11) 2,241.15 

   道路用地 208(15) 2,983.51 

   道路用地 209(1) 2,432.52 

   道路用地 209(3) 5.77 

   道路用地 209(5) 85.52 

   道路用地 209(7) 9.00 

   道路小計  15,772.75 

   公設合計  31,781.62 

   總面積  102,268.08 

註：本計畫後續應依本表所載各分區及用地面積辦理地籍逕為分割及土地登記，其餘依回饋協議書規定辦理。 
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 附-14 

本次變更後各分區及用地涉及地號及面積一覽表(依地號排序) 

地號 
謄本面積 

(平方公尺) 
預為分割地號 

預為分割面積 

(平方公尺) 
分區/用地 

206 8,105.47 

206 420.06 公園兼滯洪池用地 

206(1) 883.95 廣場兼停車場用地 

206(2) 606.60 道路用地 

206(3) 810.89 產業專用區(供園區管理機構使用) 

206(4) 225.01 停車場用地 

206(5) 5,158.96 產業專用區二 

小計 8,105.47 小計 8,105.47  

207 12,769.13 

207 6,635.85 產業專用區一 

207(1) 5,621.87 產業專用區二 

207(2) 383.42 道路用地 

207(3) 121.45 廣場用地 

207(4) 6.54 產業專用區一 

小計 12,769.13 小計 12,769.13  

208 73,661.21 

208 1,006.02 公園兼兒童遊樂場用地 

208(1) 4,222.42 產業專用區一 

208(2) 1,194.62 道路用地 

208(3) 115.67 綠地用地(綠 12) 

208(4) 1,324.59 道路用地 

208(5) 22,399.87 產業專用區一 

208(6) 4,506.05 道路用地 

208(7) 279.20 綠地用地(綠 15) 

208(8) 826.99 產業專用區(供污水處理廠使用) 

208(9) 7,379.60 公園兼滯洪池用地 

208(10) 1,105.25 廣場兼停車場用地 

208(11) 2,241.15 道路用地 

208(12) 1,131.73 停車場用地 

208(13) 1,953.06 產業專用區二 

208(14) 11,941.51 產業專用區一 

208(15) 2,983.51 道路用地 

208(16) 30.40 綠地用地(綠 12) 

208(17) 194.34 綠地用地(綠 13) 

208(18) 125.67 產業專用區二 

208(19) 8,417.47 產業專用區一 

208(20) 282.09 綠地用地(綠 14) 

小計 73,661.21 小計 73,661.21  

209 5,022.67 

209 927.09 綠地用地(綠 12) 

209(1) 2,432.52 道路用地 

209(2) 1.20 產業專用區一 

209(3) 5.77 道路用地 

209(4) 861.26 綠地用地(綠 12) 

209(5) 85.52 道路用地 

209(6) 692.73 綠地用地(綠 13) 

209(7) 9.00 道路用地 

209(8) 7.58 產業專用區一 

小計 5,022.67 小計 5,022.67  

210 353.02 210 353.02 綠地用地(綠 13) 

211 2,356.58 211 2,356.58 產業專用區一 

總面積 102268.08  102,268.08  
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變更機關：臺中市政府 

中華民國一一○年一月 

訂正臺中市烏日都市計畫細部計畫(明

傳產業園區部分)(配合地籍重測)案 
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